
Озеро Долгое
Муниципальный вестник

№ 14 (233), Специальный выпуск, 28.04.2023

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
«26» апреля 2023 г. № 01–04/40
О внесении изменений в решение Муниципального совета от 30 июля 2012 года № 26
«О Молодежной общественной палате при Муниципальном совете Муниципального 

образования Муниципальный округ Озеро Долгое»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с требованиями действующего законодательства, 
а также в целях обеспечения учета общественного мнения, прозрачности и открытости деятельности органов местного 
самоуправления, общественной оценки деятельности органов местного самоуправления,
Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение «О Молодежной общественной палате при Муниципальном совете Му-
ниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое», утвержденное решением Муниципального совета 
от 30.07.2012 года № 26 (далее по тексту — Положение):
1.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о Молодежной общественной палате при Муниципальном совете внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»;
1.2. Пункт 1.1. Положения изложить в следующей редакции:
«1.1.Молодежная общественная палата при Муниципальном совете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее — Молодежная Палата) 
является постоянно действующим коллегиальным органом с правом совещательного голоса, состоящим как правило 
из представителей молодежи проживающих, работающих и обучающихся на территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее — МО МО 
Озеро Долгое), образованная в целях координации деятельности молодежных общественных движений, организаций, 
бюджетных учреждений, органов студенческого и ученического самоуправления расположенных и осуществляющих свою 
деятельность на территории МО МО Озеро Долгое по формированию и выработке предложений в сфере реализации 
молодежной политики и решений проблем молодежи МО МО Озеро Долгое.»;
1.3. Пункт 2.2.8. Положения изложить в следующей редакции:
«2.2.8. создание необходимых условий, способствующих активному вовлечению молодежи в различные сферы жизне-
деятельности и повышению социальной активности молодежи;»
1.4. Дополнить пункт 2.2. Положения подпунктами следующего содержания:
«2.2.10. обсуждение вопросов, затрагивающих интересы молодежи;
2.2.11. взаимодействие с Молодежным советом при главе администрации Приморского района Санкт- Петербурга.»
1.5. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Состав, структура и порядок формирования Молодежной Палаты»;
1.6. Пункт 3.2. Положения изложить в новой редакции:
«3.2. Молодежная Палата состоит не менее, чем из 5 (пяти) человек
В структуру Молодежной Палаты входят:
• Председатель Молодежной Палаты;
• Заместитель председателя Молодежной Палаты;
• Ответственный секретарь;
• Члены Молодежной Палаты.»
1.7. Пункт 3.4. Положения изложить в следующей редакции:
«3.4. Председатель Молодежной Палаты утверждается решением Муниципального совета МО МО Озеро Долгое из чис-
ла представителей, указанных в п. 3.3. настоящего положения. Дальнейший состав Молодежной Палаты определяется 
на заседанием Молодежной Палаты по мере поступления документов о выдвижении и самовыдвижении (заявления).»;
1.8. Пункт 3.5. положения — исключить;
1.9. В пункте 3.6. Положения слово «Регламентом» читать «на заседании»;
1.10. Пункт 5.1. положения — исключить;
1.11. Пункт 5.2. Положения изложить в следующей редакции;
«Председатель Молодежной Палаты избирается решением Муниципального совета МО МО Озеро Долгое на срок дей-



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 20232

ствия полномочий Муниципального совета очередного созыва».
1.12. В пункте 5.3. Положения после слова «секретарь» добавить фразу «Молодежной палаты» и далее по тексту.
1.13. В абзаце 4 пункта 5.5. Положения после слова «подписи» добавить фразу «иных документов» и далее по тексту;
1.14. Пункт 6.2. Положения изложить в следующей редакции:
«6.2. Порядок проведения заседаний определяется на первом заседании Молодежной Палаты. Заседания проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал.»
1.15. Дополнить Положение разделом 8 следующего содержания:
« 8. Прекращение деятельности Молодежной общественной палате
8.1. Деятельность Молодежной Палаты прекращается по решению Муниципального совета МО МО Озеро Долгое, либо 
по решению Молодежного Палаты, принятому единогласно.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое   Д. В. Бенеманский

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
«26» апреля 2023 г.   № 01–04/43
О внесении изменений в Положение «О конкурсе на замещение должности главы Местной 

администрации Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое»

В соответствии с федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уста-
вом внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ 
Озеро Долгое, а также в целях устранения замечаний Юридического Комитета Санкт- Петербурга
Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение «О конкурсе на замещение должности главы Местной администрации Муници-
пального образования Муниципальный округ Озеро Долгое», утвержденное решением Муниципального совета от 29.09.2010 года 
№ 35, (в редакции решения Муниципального совета от 31.07.2019 года № 15, с изменениями от 19.09.2019 года № 04) далее 
по тексту Положение:
1.1. Наименование положения изложить в следующей редакции:
«О конкурсе на замещение должности главы Местной администрации внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое»
1.2. Пункт 1.1. Положения изложить в следующей редакции:
«Настоящее положение разработано в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт- Петербурга от 15 февраля 2000 года № 53–8 
«О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт- Петербурге», Уставом внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое и определяет 
порядок и условия проведения конкурса на замещение должности главы Местной администрации.»
1.3. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные термины и понятия:
• Муниципальное образование — внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт- 
Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое;
• Муниципальный совет — Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального зна-
чения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое;
• должность — должность главы Местной администрации внутригородского Муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое;
• глава Местной администрации — глава Местной администрации внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое;
• Конкурс — конкурс на замещение должности главы Местной администрации внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое;
• Претендент — лицо, участвующее в конкурсе на замещение должности главы Местной администрации внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.
• Конкурсная комиссия — комиссия, организующая и осуществляющая проведение конкурса на замещение должности главы 
Местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое;
• Контракт — трудовой контракт (договор), заключаемый по результатам конкурса на замещение должности главы Местной 
администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муници-
пальный округ Озеро Долгое Главой внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое с лицом, назначенным на должность главы Местной администрации



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 2023 3

• Кандидат — лицо, признанное конкурсной комиссией по результатам проведения конкурса, его победителем и представленное 
конкурсной комиссией Муниципальному Совету для назначения на должность главы Местной администрации.»;
1.4. Абзац третий пункта 2.2. Положения изложить в следующей редакции:
«Муниципальный совет в течение трех дней со дня принятия решения о проведении конкурса на замещение должности главы 
Местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт- Петербурга (далее — конкурс) направляет 
Губернатору Санкт- Петербурга заверенную копию решения о проведении конкурса, заверенную копию решения о порядке 
проведения конкурса и заверенную копию решения, в котором указано общее количество членов конкурсной комиссии, уста-
новленное Муниципальным советом.»;
1.5. В абзаце 8 пункта 2.3. Положения слово «кандидатов» заменить на слово «претендентов»;
1.6. В абзаце втором пункта 4.3. Положения фразу « — специалитет, магистратура» исключить
1.7. Абзац четвертый пункта 4.3. Положения изложить в следующей редакции:
«профессиональные знания и навыки необходимым для исполнения должностных обязанностей главы Местной администрации.»
1.8. Абзац пять пункта 4.3. Положения исключить;
1.9. В абзаце три, четыре пункта 4.9 Положения слово «кандидата» заменить на слово «претендента»;
1.10. В пункте 4.10. Положения слово «кандидату» заменить на слово «претенденту»;
1.11. В пункте 4.12. Положения слово «кандидатов» заменить на слово «претендентов»;
1.12.  В абзаце 3 пункта 4.13. Положения слово «кандидатами» заменить на слово «претендентами»;
1.13.  В пункте 4.20. Положения слово «кандидатов» заменить на слово «претендентов»;
1.14. В пункте 4.23. Положения слово «кандидатов» заменить на слово «претендентов»;
1.15. В пункте 4.24. Положения слово «кандидатов» заменить на слово «претендентов»;
1.16. В пункте 4.5. Положения
1.16.1. Абзац пять изложить в следующей редакции «Копии документов, подтверждающих наличие необходимого образования, 
стаж работы и квалификацию (копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установлен-
ном законодательством порядке, документов об образовании, о повышении квалификации, о присвоении ученого звания);»;
1.16.2. Абзац шесть изложить в следующей редакции:
«документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением слу-
чаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;»;
1.16.3. Абзац одиннадцать изложить в следующей редакции:
«Сведения за три предшествующих календарных года об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 
службы, размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифицировать (в соответствии 
со статьей 15.1 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»;»;
1.17. В абзаце два пункта 5.1. Положения слова «одного или»
2. Контроль за выполнением решения возложить на главу Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое.
3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое   Д. В. Бенеманский

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
«26» апреля 2023 г.   № 01–04/44

Об отмене решения Муниципального совета от 16.10.2019 года № 10 «Об утверждении 
Положения о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, учитывая замечания 
Юридического комитета Санкт- Петербурга
Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Муниципального совета от 16.10.2019 года № 10 «Об утверждении Положения о ре-
естре лиц, уволенных в связи с утратой доверия» с момента его опубликования.
2. Контроль за выполнением решения возложить на главу внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.
3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое   Д. В. Бенеманский



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 20234

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
«26» апреля 2023 г.   № 01–04/45

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ 

Озеро Долгое

В целях приведения Устава в соответствие с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года № 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», с учетом предложений прокуратуры Приморского района 
Санкт- Петербурга
Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт- 
Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, принятый Решением Муниципального совета Муниципального образования 
Муниципальный округ Озеро Долгое от 08 июня 2011 года № 17, зарегистрированный ГУ Министерства юстиции Российской 
Федерации по Северо- Западному федеральному округу от 05.07.2011 года за № 781170002011001 (далее по тексту — Устав):
1.1. Пункт 33) части 2 статьи 5 Устава исключить.
1.2. Дополнить абзац седьмой пункта 40) части 2 статьи 5 Устава после слов «ограждений газонных,» словами «парковочных 
столбиков,»;
1.3. Пункт 4 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом муниципального образования и(или) 
нормативными правовыми актами Муниципального совета в соответствии с Федеральным законом.»
1.4. В абзаце втором пункта 6 статьи 27 Устава фразу «О расчетной единице» исключить;
2. Направить данное Решение на регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- 
Петербургу в установленные законом сроки.
3. В течение 7 дней после регистрации официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Муниципаль-
ный вестник Озеро Долгое» и разместить на сайте МО МО Озеро Долгое.
4. В течение 10-ти дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт- Петербургу сведения об источнике и о дате официаль-
ного опубликования (обнародования).
5. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое   Д. В. Бенеманский

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

VI СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
«26» апреля 2023 г.   № 01–04/46

О предоставлении кандидатур в состав участковых избирательных комиссий 
избирательных участков

Руководствуясь п. 4 ст. 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 № 67-ФЗ,
Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести в Территориальную избирательную комиссию № 58 предложения от Муниципального совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое по кан-
дидатурам для назначения членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (зачисления в резерв 
составов участковых избирательных комиссий) в соответствии с установленной очередностью согласно Приложению к на-
стоящему Решению.
2. Поручить главе Муниципального образования Бенеманскому Дмитрию Вадимовичу направить настоящее Решение 
и письменные согласия граждан Российской Федерации на предложение их кандидатур для назначения членами участковых 
избирательных комиссий с правом решающего голоса, зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий, 
на обработку персональных данных и иные необходимые документы в Территориальную избирательную комиссию № 58.
3. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию.

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт- Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое   Д. В. Бенеманский



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 2023 5

Приложение к решению
Муниципального совета

от 26.04.2023 г. № 01–04/46

ТИК № 58 Приморский район (МО МО ОЗЕРО ДОЛГОЕ)
№ УИК ФИО Дата рождения

1812 Иванова Ольга Анатольевна 08.08.1976

1813 Туранов Дмитрий Валерьевич 03.06.1975

1814 Данилюк Станислава Андреевна 24.07.1973

1815 Мицура Людмила Филипповна. 29.08.1957

1816 Дорош Ольга Сергеевна 09.09.1992

1817 Малкова Анжелика Григорьевна 00.01.1900

1818 Лебедева Елена Алексеевна 09.08.1982

1819 Ингинен Камилла Назимовна 09.03.1980

1820 Царева Татьяна Викторовна 05.12.1984

1821 Мартышев Константин Михайлович 16.07.2003

1822 Богачева Наталья Николаевна 03.07.1976

1823 Титюк светлана Михайловна 27.07.1957

1824 Кисова Расина Надеровна 21.12.1990

1825 Тисевич Анна Анатольевна 03.06.1989

1826 Нечаева Анна Леонидовна 25.07.1985

1827 Овсянникова Жанетта Андрюшевна 16.06.1978

1828 Белоус Наталья Витальевна 16.04.1970

1829 Белякова Светлана Игоревна 10.01.1996

1831 Усенко Татьяна Владимировна 23.02.1978

1832 Числова Юлия Валентиновна 16.09.1962

1833 Цветкова Алина Александровна 22.01.1990

1834 Сутормина Валерия Александровна 13.05.1988

1835 Чайковская Татьяна Михайловна 07.05.1973

1836 Савостина Регина Игоревна 17.09.1988

1837 Писарева Елена Павловна 30.03.1973

1838 Дудлина Мария Валерьевна 19.03.1986

1839 Илышева Юлия Николаевна 25.11.1979

1840 Вихко Елена Викторовна 24.03.1977

1841 Малкова Ольга Альбертовна 17.02.1987

1842 Пикалькова Светлана Владимировна 21.07.1986

1843 Скоблин Владимир Викторович 08.07.1984

1844 Лузанова Елена Валентиновна 07.08.1973

1845 Казарина Елизавета Александровна 22.06.1997



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 20236

ПРОТОКОЛ № 01–02/03
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ- 
ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ

22 марта 2023 года Санкт- Петербург

Место проведения: Санкт- Петербург, помещение Муниципального совета по адресу:
г. С-Пб, пр. Испытателей, д. 31, корп. 1.
Начало публичных слушаний: 15 часов 00 минут.
На публичные слушания по проекту Решения Муниципального совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое зарегистри-
ровалось 10 человек, проживающих на территории МО МО Озеро Долгое.
Приглашены: заместитель главы МО МО Озеро Долгое Петров Юрий Геннадьевич, заместитель главы МА МО Озеро Долгое Ма-
кеенко Елена Алексеевна.
Председательствующий: глава МО МО Озеро Долгое Бенеманский Дмитрий Вадимович.
Секретарь: Лухт Игорь Александрович.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта Решения Муниципального совета о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.
2. Разное
Председательствующий — Бенеманский Д. В. предложил следующий порядок проведения публичных слушаний по проекту Реше-
ния Муниципального совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое:
1. доклад главы МО МО Озеро Долгое Бенеманского Д. В. о внесении изменений в Устав МО МО Озеро Долгое;
2. вопросы участников публичных слушаний и ответы на них;
3. выступления участников публичных слушаний в прениях — в порядке поступления заявок;
4. заключительное выступления докладчика;
5. заключительного слова Председательствующего.
Регламент проведения публичных слушаний:
1. время выступления для доклада — до 20 минут;
2. вопросы к докладчику и ответы на них — до 30 минут;
3. время выступления в прениях — до 60 минут.
По первому вопросу:
Слушали: главу МО МО Озеро Долгое Бенеманского Д. В., который пояснил, что основанием для принятия новой редакции Устава 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро 
Долгое послужило приведения Устава в соответствие с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт- Петербурга от 23.09.2009 года № 420–79 «Об орга-
низации местного самоуправления в Санкт- Петербурге», с учетом предложений прокуратуры Приморского района Санкт- Петербурга.
Рабочей группой разработан проект изменений в Устав, который в соответствии с Решением Муниципального совета от 15.02.2023 года 
№ 01–04/33 был принят за основу и опубликован в газете «Муниципальный вестник Озеро Долгое» № 03 (специальный выпуск) 
от 16 февраля 2023 года.
На момент проведения публичных слушаний письменных предложений в адрес МО МО Озеро Долгое не поступало.
Присутствующим было предложено ознакомиться с изменениями и подать свои предложения, замечания, задать вопросы.
Выступили:
Орликова Елена Ивановна: от имени присутствующих жителей МО МО Озеро Долгое, ознакомившись с опубликованным проектом 
изменений в Устав, заслушав главу МО МО Озеро Долгое, в целях приведения Устава в соответствии с требованиями действую-
щего законодательства, с учетом предложений прокуратуры Приморского района Санкт- Петербурга, предложила рекомендовать 
Муниципальному совету принять обсуждаемые изменения в Устав МО МО Озеро Долгое.
Рюмина Елена Владимировна: поддержала предыдущего выступающего и также предложила рекомендовать Муниципальному 
совету принять изменения в Устав МО МО Озеро Долгое.
В ходе проведения публичных слушаний к выступающим, а также к остальным участникам публичных слушаний иных вопросов 
не поступило.
Председательствующий Бенеманский Д. В. предложение Орликовой Е. И. вынес на голосование.
Голосовали: «за» — 10 чел.; «против» — нет; «воздержался» — нет.
По итогам общественных слушаний было решено рекомендовать Муниципальному совету принять изменения в Устав МО МО 
Озеро Долгое в целом.
В заключение Бенеманский Д. В. предложил принять информацию докладчика и выступающих к сведению, подвел итоги публичных 
слушаний и объявил их закрытыми.

Председательствующий: Д. В. Бенеманский
Секретарь: И. А. Лухт



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 2023 7

ОТСЫПКА УЧАСТКА ОТХОДАМИ — ДОРОГА К ШТРАФУ!
В соответствии с законодательством Российской Федерации отсыпка земельных участков отходами производства и потре-
бления, в том числе строительными отходами и отходами грунтов, запрещена.
В практике органов прокуратуры встречаются многочисленные случаи, когда недобросовестные организации в целях эконо-
мии денежных средств и иных ресурсов используют отходы, образовавшиеся от ремонтных и строительных работ, в целях 
выравнивания участка и изменения его рельефа.
Вместе с тем бой бетона, кирпича, мусор от разбора зданий, котлованные грунты представляют собой отходы, которые 
в соответствии
с законом подлежат утилизации.
Таким образом, при использовании отходов в качестве «материала»
в целях проведения строительных или земельных работах без соответствующей разрешительной документации (техниче-
ских условий, сертификатов) лицо нарушает требования, установленные Федеральным законом «Об отходах производства 
и потребления», тем самым совершая правонарушение.
Незаконное размещение отходов на земельном участке влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ 
в виде штрафа на граждан в размере до 3 тыс. руб., на юридических лиц — до 250 тыс. руб.
Выгрузка отходов с использованием грузовых транспортных средств и техники квалифицируется по ч. 3.3 ст. 8.2 КоАП РФ 
и влечет наложение штрафа на граждан в размере до 55 тыс. руб., на юридических лиц — до 120 тыс. руб.
Организация несанкционированной свалки отходов влечет за собой административную ответственность по ст. 11.1 Закона 
Санкт- Петербурга от 31.05.2010 № 273–70 «Об административных правонарушениях в Санкт- Петербурге» в виде штрафа 
для граждан в размере до 5 тыс. руб.,
для юридических лиц — до 1 млн. руб.
Кроме того, нарушение требований закона в области обращения с отходами может повлечь конфискацию транспортных 
средств и техники, являющихся орудиями совершения административного правонарушения,
а также обязание виновного лица возместить ущерб, причиненный почвам.
Также за порчу земель предусмотрена уголовная ответственность по
ст. 254 УК РФ (исправительные работы на срок до двух лет), а за нарушение правил охраны окружающей среды при производстве работ, 
если это повлекло существенное изменение радиоактивного фона, причинение вреда здоровью человека, массовую гибель животных 
либо иные тяжкие последствия, предусмотрена уголовная ответственность по ст. 246 УК РФ (лишение свободы на срок до пяти лет).

Старший помощник природоохранного
прокурора г. Санкт- Петербурга

С. О. Калядин

ПАМЯТКА О БЕЗОПАСНОСТИ 
НА ВОДОЁМАХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД.

Основные правила безопасного поведения на воде
Водоёмы являются опасными в любое время года. Летом они опасны при купании и пользовании плавательными средствами.
Летом на водоёмах следует соблюдать определенные правила безопасного поведения.
Во–первых, следует избегать купания в незнакомых местах, специально не оборудованных для этой цели.
Во–вторых, при купании запрещается:
• заплывать за границы зоны купания;
• подплывать к движущимся судам, лодкам, катерам, катамаранам, гидроциклам;
• нырять и долго находиться под водой;
• прыгать в воду в незнакомых местах, с причалов и др. сооружений, не приспособленных для этих целей;
• долго находиться в холодной воде;
• проводить в воде игры, связанные с нырянием и захватом друг друга;
• плавать на досках, лежаках, бревнах, надувных матрасах и камерах (за пределы нормы заплы-ва);
• подавать крики ложной тревоги;
• приводить с собой собак и др. животных.
Если не имеешь навыка в плавании, не следует заплывать за границы зоны купания, это опасно для жизни.
Не умеющим плавать купаться только в специально оборудованных местах глубиной не более
1–2 метра!
Категорически запрещается купание на водных объектах, оборудованных предупреждающими аншлагами «Купание запрещено!»
Уважаемые родители! Безопасность жизни детей на водоёмах во многих случаях зависит
ТОЛЬКО ОТ ВАС!
В связи с наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели детей на водоёмах в лет-ний период обращаемся к Вам 
с убедительной просьбой: провести разъяснительную работу о правилах поведения на природных и искусственных водоё-
мах и о последствиях их нарушения. Этим Вы преду- предите несчастные случаи с Вашими детьми на воде, от этого зависит 
жизнь Ваших детей сегодня и завтра.
Категорически запрещено купание:
• детей без надзора взрослых;
• в незнакомых местах;
• на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах (без надзора взрослых).
Необходимо соблюдать следующие правила:



Муниципальный вестник Озеро Долгое, 28 апреля 20238

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ № ТУ78-01123. 
Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро 
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро Долгое. 
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1. 
Распространяется бесплатно. 
Главный редактор: Д.В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01. 
Сайт: www.ozero-dolgoe.net 
Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург, 
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А. 
Тираж 2 000 экз. Заказ № 0853. 
Номер подписан в печать – 28.04.2023 г. 
Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00. 
Дата выхода в свет – 28.04.2023 г. Вывоз из типографии – 16.00.

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ 
ДЕТЕЙ В ВЫХОДНЫЕ И ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ

Приближаются майские праздники. В это время у детей и подростков появляется больше свободного времени, они чаще пре-
доставлены сами себе. Не всегда детские занятия могут быть безопасны. Их подстерегает повышенная опасность на доро-
гах, у водоёмов, в лесу, на игровых площадках, в садах, во дворах. Этому способствует, прежде всего, отсутствие должного 
контроля со стороны взрослых и незанятость детей организованными формами отдыха. Чтобы дети были отдохнувшими, 
здоровыми и живыми родителям следует быть всегда бдительными и предельно внимательными.
Надо помнить ряд правил и условий при организации отдыха детей с родителями, родственниками, друзьями (на даче или 
в деревне у бабушки). Свободное время в представлении детей – едва ли не единственное пространство, где существует 
особый мир, где правят фантазии и игра, где действуют иные, чем в мире взрослых, правила поведения. Здесь ценится то, 
что с трудом укладывается в сознании родителей, здесь можно самому решить, на что потратить силы и время. Именно по-
этому следует грамотно организовать досуг своего ребёнка. Формируйте у детей навыки обеспечения личной безопасности.

Безопасность на водоёме
· Напоминайте ребёнку, что отдых и игры у водоёмов (пруды, реки, озера, др.) кроме удовольствия несут ещё и угрозу для 
жизни и здоровья ребёнка.
· Когда ребенок (дети) у водоёма, не спускайте с него (с них) глаз, не отвлекайтесь. Подчас минута может обернуться тра-
гедией.
· Обязательно объясните детям, что они не должны находится в одиночку на прогулке у водоема.
· Взрослый, который присматривает за детьми на отдыхе, во время прогулки и игр у водоема, должен сам уметь плавать, 
оказывать первую помощь, владеть приемами проведения искусственного дыхания и непрямого массажа сердца.

В преддверии майских праздников, как учителя, так и родители должны ещё раз провести профилактические беседы о пра-
вилах поведения в водоёмов (пруды, реки, озера, др.) Вследствие чего, происходит большое количество несчастных случа-
ев, В целях предотвращения таких случаев, необходимо проводить профилактические мероприятия в учебных учреждениях.

Помните!
От природы дети беспечны и доверчивы. Внимание у детей бывает рассеянным. Поэтому, чем чаще вы напоминаете ребенку 
несложные правила поведения, тем больше вероятность, что он их запомнит и будет применять. Напоминайте их регулярно.

Сохранение жизни и здоровья детей - главная обязанность взрослых!
Пожалуйста, сделайте всё, чтобы выходные дни ваших детей прошли благополучно. Будьте внимательны к ним, интересуй-
тесь, чем они заняты и где проводят время! Побеседуйте со своим ребенком и еще раз напомните ему эти простые правила 
безопасного поведения!
Единый номер вызова экстренных оперативных служб      01, 101 и 112

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

• Прежде чем вой ти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько легких упражнений.
• Постепенно входите в воду, убедившись в том, что температура воды комфортна для тела (не ниже установленной нормы).
• Не нырять при недостаточной глубине водоёма, при необследованном дне (особенно головой вниз!), при нахождении вблизи 
других пловцов.
• Продолжительность купания — не более 30 минут, при невысокой температуре воды — не более 5–6 минут.
• При купании в естественном водоёме не заплывать за установленные знаки ограждения, не подплывать близко к моторным 
лодкам и прочим плавательным средствам.
• Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном уборе.
• Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на воде.
Помните! Только неукоснительное соблюдение мер безопасного поведения
на воде может предупредить беду.
Единый номер вызова экстренных оперативных служб 01, 101 и 112
 

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»


